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Sovraniteti i shteteve anëtare                                                  
 

Fakti 1                                                 Fraza "duke marrë parasysh pikëpamjet e Shtetit Palë të interesuar" është 
fshirë nga neni 10.4 i IHR-së së re!                                                

Fakti 2 Fjala "jo-detyrues" është fshirë disa herë në nenin 1.1 të IHR-së së re!                                              

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

"Shtetet Palë e njohin OBSH-në si autoritetin drejtues dhe koordinues për 
reagimin ndërkombëtar të shëndetit publik ndaj emergjencave ndërkombëtare 
shëndetësore dhe angazhohen të ndjekin rekomandimet e OBSH-së në 
përgjigjet e tyre ndërkombëtare të shëndetit publik." (IHR, 13A – 1) 
 

Fakti 3 Sipas nenit të ri 13A-1, 194 Shtetet Anëtare ndërmarrin të: 
për të ndjekur rekomandimet e OBSH-së! Këto projekt-traktate diktatoriale 
janë skandaloze dhe ekspozojnë qëllimet e vërteta të OBSH-së! OBSH-ja nuk 
është një organizatë e besueshme – edhe nëse do t'i dobësonte draftet në 
minutën e fundit për shkak të presionit gjithnjë e më të madh ndërkombëtar! 

 

Shpallja e një pandemie  
 

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

Tedros mund të justifikojë një emergjencë globale shëndetësore me, për 
shembull,  
- një grip njerëzor të bazuar në një nëntip të ri."  
(IHR, SHTOJCA2) 
- infeksionet në të cilat transmetimi njeri-njeri nuk mund të përjashtohet" (IHR, 
ANNEX2) 
- nga pikëpamja mjedisore: "Palët e pranojnë se faktorët mjedisorë, klimatikë, 
socio-ekonomikë dhe antropogjenikë rrisin rrezikun e një pandemie [...]" 
(Marrëveshja e Pandemisë 4.5) 

Fakti 1 As Marrëveshja e Pandemisë, as IHR nuk vendosin standarde të qarta, pa 
mëdyshje për shpalljen e një pandemie që mund t'i japë fund arbitraritetit. 
 

Formulimi 
i fjalëve 
 

Sipas nenit të ri 12 (5) ose (1) të IHR, Drejtori i Përgjithshëm Tedros mund të 
deklarojë edhe pandeminë në të ardhmen! 

Fakti 2 "Drejtori i Përgjithshëm do të përcaktojë gjithashtu nëse një emergjencë 
shëndetësore me interes ndërkombëtar përbën gjithashtu një emergjencë 
pandemike." (IHR, Art. 12 (5)) 

 

Fuqitë e OBSH-së në rast të një pandemie 
 

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

„Kur një emergjencë shëndetësore ndërkombëtare është identifikuar në 
përputhje me nenin 12, Drejtori i Përgjithshëm bën rekomandime të 
përkohshme.“ (IHR, Art. 15.1) 
"Masat shëndetësore të marra sipas këtyre Rregulloreve [...] duhet të 
iniciohen dhe të përfundojnë pa vonesë nga të gjitha Shtetet Palë." (IHR, Art. 
42) 

Fakti 1 Duke deklaruar një pandemi, Sekretari i Përgjithshëm i OBSH-së fuqizon 
veten. 
Si rezultat, ai merr "kompetenca urgjente të avokatit". Ajo mund të nxjerrë të 
ashtuquajturat "rekomandime të përkohshme", të cilat, sipas nenit 42, 
DUHET TË zbatohen "pa vonesë" nga të gjitha Shtetet Anëtare! 

Formulimi 
i fjalëve 
 

"Drejtori i Përgjithshëm do të ngrejë një Komitet Emergjent [...]  
Drejtori i Përgjithshëm zgjedh anëtarët e Komitetit të Emergjencës [...].   
Drejtori i Përgjithshëm do të përcaktojë kohëzgjatjen e anëtarësimit," [...] 
(IHR, Art. 48, 1+2)   

Fakti 2 Nuk ka organe mbikëqyrëse të mbivendosura dhe të pavarura, nuk ka ndarje 
të pushteteve!  
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Fuqitë e OBSH-së në rast të një pandemie 
 

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

"Rekomandimet e OBSH-së drejtuar Shteteve Palë në Shtetet Palë mund të 
përfshijnë këshillat e mëposhtme: 
- Verifikimi i vërtetimit të vaksinimit ose profilaksisë tjetër 
- Presupozoni vaksinimin ose prophylaxis të tjera 
- Vendosni personat e dyshimtë nën mbikqyrjen e shëndetit publik 
- Kryerja e karantinës apo masave të tjera shëndetësore për personat e 
dyshimtë 
- Nëse është e nevojshme, izolimi dhe trajtimi i personave të interesuar 
- Kryerja e gjurmimit të kontaktit të personave të dyshuar ose të prekur.“ (IHR, 
Art. 18.1) 

Fakti 3 Këto "rekomandime" të OBSH-së, të cilat mund të kërkohen sipas nenit 13A-
1 dhe nenit 42 të IHR-së, mund të dëmtojnë plotësisht lirinë mjekësore dhe 
personale të njerëzve dhe t'i hapin rrugë gjurmimit të plotë të kontaktit! 

 

Nevoja për një debat publik me bazë të gjerë 
 

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

"Në nivel global, OBSH-ja duhet të forcojë kapacitetet për: 
për të trajtuar keqinformimin dhe dezinformimin"  
(E RE: IHR, Art. 7e) 
"... me qëllim të kundërvënies dhe luftimit të informacioneve të rreme, 
mashtruese, të rreme ose dezinformuese [...]" (Marrëveshja pandemike 18.1) 
 

Fakti 1 "Debati publik me bazë të gjerë" i kërkuar mund të parandalohet nga shtypja 
e të ashtuquajturit dezinformim nga OBSH.  
Duke "luftuar" të ashtuquajturin dezinformim, OBSH-së i jepet një justifikim 
për të shtypur zërat jopopullorë të ekspertëve dhe për të censuruar zërat 
kritikë rreth OBSH-së në platformat sociale. Për këtë qëllim, OBSH-ja tashmë 
ka përfunduar kontrata të panumërta me platforma sociale si Google, 
Facebook apo tiktok, me qëllim që të sigurohet që të përdoret vetëm 
"përdorimi i kontrolluar i gjuhës" i OBSH-së. 

Teksti i 
rrymës  
Drafti i 
OBSH-së 
 

"a. Vendimet e Asamblesë së Shëndetësisë për çështje të rëndësishme 
merren nga një shumicë prej dy të tretave të shteteve anëtare të pranishme 
dhe që votojnë. Këto çështje përfshijnë: miratimin e traktateve ose 
marrëveshjeve [...]" „b. Vendimet për çështje të tjera [...] merren nga një 
shumicë e thjeshtë e shteteve anëtare të pranishme dhe që votojnë. 
(Kushtetuta e OBSH-së Art. 60) "The [...] Periudha e parashikuar në të cilën 
Rregullat e Procedurës mund të refuzohen ose të rezervohen për ndryshimin 
e këtyre Rregullave të Procedurës, do të jetë dhjetë muaj." (IHR, Art. 59.1) 

Fakti 2 Traktati pandemik mund të hyjë në fuqi vetëm nëse një shumicë prej dy të 
tretave të delegatëve në Asamblenë e Përgjithshme të OBSH-së e miratojnë 
traktatin. Më pas, të 194 parlamentet e shteteve anëtare duhet të diskutojnë 
traktatin e pandemisë dhe ta miratojnë atë me shumicë. Amendamentet e 
gjera në IHR, nga ana tjetër, janë konsideruar tashmë të miratuara në qoftë 
se një shumicë e thjeshtë e delegatëve bien dakord. Sipas nenit 55.3 të IHR, 
këtu nuk kërkohet miratimi i parlamenteve kombëtare. Vetëm një kundërshtim 
i hapur brenda dhjetë muajve nga votimi është ende i mundshëm. Në këtë 
pikë, demokracia parlamentare e Shteteve Anëtare është dëmtuar. Përfshirja 
e parlamenteve apo shoqërisë civile, siç kërkohet nga CDU/CSU, nuk 
parashikohet nga OBSH në amendamentin e IHR! 

 


